福州大学文件

福大科〔2018〕28号

关于印发福州大学高端学术会议专项基金

管理试行办法的通知

各学院，机关各部门、各单位：

为加快推进我校“双一流”大学建设，活跃学术氛围，扩大学术影响力，大幅提升学校科研水平和协同创新能力，特修订《福州大学高端学术会议专项基金管理试行办法》。现印发给你们，请认真遵照执行。
福  州  大  学

2018年10月29日

福州大学高端学术会议专项基金管理试行办法

（修订版）

  总  则

 为加快推进我校“双一流”大学建设，活跃学术氛围，扩大学术影响力，大幅提升学校科研水平和协同创新能力，特设立“福州大学高端学术会议专项基金”（以下简称会议基金），并制定本办法。

 会议基金每年由学校事业费财政预算中拨付，归口校学术交流办公室管理。

第三条  会议基金资助的学术会议，主题要切实贯彻战略性和前瞻性的学科建设理念。会议不得违反国家有关法律法规，不得散布和传播反动、消极、伪科学的内容，不得泄露涉密内容，不得损害学校形象。

  申报条件与资助额度

 会议基金主要用于资助由我校主办或承办的国际一类学术会议、国际二类学术会议、国内一类学术会议、国内二类学术会议等四类学术会议。

 会议基金的申报条件：

（一）有正式会议通知文件；

（二）会议地点原则上在福州市；

（三）会议基金仅资助以下四类学术会议：

1.国际一类学术会议。外单位参会人数150人以上,其中境外参会人员不少于外单位参会人数的20%,至少有3位外国知名专家作主题报告。

2.国际二类学术会议。外单位参会人数100人以上,其中境外人员不少于外单位参会人数的15%，有外国知名专家作主题报告。

3.国内一类学术会议。由国家级一级学会或一级协会，中国科学院，中国工程院，国家教育部、国家科技部、国家发展改革委员会等部委主办的学术会议，同时满足外单位参会人数100人以上。

4.国内二类学术会议。由国家级一级学会或一级协会的专业委员会，中国科学院、中国工程院、国家部委下属机构以及省级学会、协会主办的学术会议，同时满足外单位参会人数60人以上。

第六条  会议基金资助额度：国际一类学术会议每场资助经费≤20万元，国际二类学术会议每场资助经费≤15万元，国内一类学术会议每场资助经费≤10万元，国内二类学术会议每场资助经费≤5万元。具体资助额度根据当年会议基金总额和会议计划而定。会议资助预算按申请类别下达，实际核报经费将按会议实际类别确定。四个类别的学术会议实际核报经费原则上不超过会议经费校内实际支出总额的1/2，同时不超过各类学术会议资助额度的上限。

对于以下情形，资助额度可作适当调整：

对会议经费紧缺的学院（单位）经申请及主管部门领导审批，可适当提高实际核报比例，但原则上不超过校内实际支出总额的2/3，且不超过各类学术会议资助额度上限。上一年度科研纵向项目总经费及人均经费排名全校前5位的学院（单位）不列入会议经费紧缺的学院（单位）。

对承办多学科综合性一类国内外学术会议及有校领导出席的全校性重大学术会议（如校庆、学术年会等）的学院（单位），经申请及主管部门领导审批，可在专项经费列支范围内全额核报实际支出经费。除科研管理部门委托承办的会议，上述会议若规模上较一类会议参会人数标准低15%以内，原则上缩减至应资助经费的75%。

由于特殊原因，办会地点不在福州市但在福建省内的，经书面说明可以适当减额资助，原则上缩减至应资助经费的75%。

  申报程序与管理

 会议基金的申报原则上每年集中受理1次，受理时间为每年11月中旬，以便提出下年度会议基金预算。如确实必要，每年5月份可提出当年下半年会议补充计划，在会议基金尚有剩余经费或可以调整年度会议预算的前提下，根据资金情况给予资助。

 会议基金申报需提供以下材料：

（一）《福州大学高端学术会议专项基金申请表》；

（二）会议经费预算表；

（三）会议通知、征文通知等有关材料。

第九条  会议基金申报材料一式2份，经会议负责人签字，主办或承办学院（单位）审核、领导签署推荐意见并盖章后，统一报送校学术交流办公室。

第十条  校学术交流办公室对报送申请材料审核后，将拟资助会议清单校内公布。受资助单位自拟资助会议清单公布之日起一周内，向校学术交流办公室提交《福州大学高端学术会议专项基金合约书》（一式三份）。

第十一条  学术会议举办后一个月内，会议主办或承办单位须及时向校学术交流办公室报送一份会议举办情况总结资料，包括会议通知、征文通知、批文、会议手册、参会人员签到名单及通讯录（含姓名、单位、联系电话等）、论文集、会议新闻报道、经费决算表、会场照片及声像等相关资料。校学术交流办公室将根据会议实际情况确定实际会议类别及实际资助经费。

第十二条  会议基金专款专用，应于会议举办后一个月内核报，不得用于主办或承办单位工作人员的劳务费、市内交通费（除租车费外）、纪念品或礼品、茶酒等项目开支。专家咨询费支出范围仅限于会议期间作学术报告的专家，其标准根据国家相关规定执行。

第十三条  如果会议计划发生变化，应尽早提交变更申请。会议类别发生变化将可能影响资助经费，类别提高者在有剩余会议基金的前提下给予适当调增资助经费，类别下降将按标准减少资助经费。如果会议跨年度延期举行，应尽早（原定会期前）提出延期报告和变更申请。如果会议取消，应尽早（原定会期前）提出会议取消报告。跨年度延期举行时如未及时提交延期报告，取消该会议的资助经费。取消会议时如未提交取消报告，核减该学院（单位）下一年度会议资助经费。

第四章  附  则

第十四条  本办法自下发之日起开始实施。以往文件规定与本办法不一致的，以本办法为准。

第十五条  本办法由学校科研管理部门负责解释。

————————————————————————————

  福州大学校长办公室                         2018年10月29日印发

————————————————————————————

-4-

-3-